
  
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 Napoli, data del protocollo 

  
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023, delle forniture di: 
Set poltrona Presidenziale nera con coppia sedia nera avventori 
Cig: ZCE3BEA1FC 
Determina a contrarre e aggiudicazione 
 

IL DIRETTORE 
DELLA DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA DELL’AGENZIA DEL DEMANIO  

 
 Premesso che: 

- la Direzione Regionale Campania ha necessità di acquistare un set poltrona 
Presidenziale nera con coppia sedia nera avventori, atteso che quelle attualmente in 
dotazione alla Dirigenza risultano ammalorate pregiudicando il comfort dell’utente;  

- con atto prot. n. 2023/10771/DRCAM del 12.07.2023, si è provveduto alla nomina del 
dott. Pierpaolo RUSSO, quale Responsabile Unico del Progetto (di seguito, per brevità, 
R.U.P.) nominato ai sensi dell’art. 15 del Codice per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione della fornitura di cui all’oggetto e del Team di 
lavoro; 

- con formale comunicazione di richiesta preventivo del 12/07/2023, il RUP ha avviato la 
procedura di scelta del contraente, invitando l’o.e. PARTENUFFICIO DI FENIZIA A. 
SRL P.iva/c.f. 04770060632 - ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L P.iva/c.f. 
01688970621- CAPUTO FORNITURE S.R.L P.iva/c.f. 01296040866 da aggiudicare 
con il criterio del minor prezzo; 

- al termine di scadenza per la presentazione dei preventivi solo i fornitori 
PARTENUFFICIO DI FENIZIA A. SRL P.iva/c.f. 04770060632 - ALEX OFFICE & 
BUSINESS S.R.L P.iva/c.f. 01688970621 hanno presentato offerta nei termini richiesti; 

- nello specifico è pervenuto il preventivo ed integrazione dell’o.e. PARTENUFFICIO DI 
FENIZIA A. SRL P.iva/c.f. 04770060632 per un importo di € 847,20 oltre I.v.a. 
L’offerta è stata ritenuta conforme a quanto richiesto e congrua rispetto a precedenti 
analoghe forniture; 

- è pervenuto il preventivo dell’o.e. ALEX OFFICE & BUSINESS S.R.L P.iva/c.f. 
01688970621. Gli articoli offerti nel citato preventivo non sono stati ritenuti 
qualitativamente conformi a quanto richiesto;  
VISTO l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023  che, in caso di affidamento diretto, 

prevede che la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con 
condizioni e suggerimenti recepiti dal medesimo Comitato di Gestione in data 07.12.2021; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-
2025 deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 17 marzo 2023; 

VISTA la Determinazione n. 106 Prot. n. 2023/17478/DIR, adottata dal Direttore 
dell’Agenzia in data 14.07.2023, recante l’articolazione delle competenze e dei poteri delle 
strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17.12.2021, prot. n. 
2021/22401/DIR, di nomina di Responsabile della struttura territoriale DR Campania; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


  18.04.2014 

2 
 

VISTO il d.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO 

che non risulta attivata, per detti interventi, alcuna Convenzione Quadro (art. 1, comma 
510, legge n. 208/15); 
      che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, aggiornata dalla L. 145/2018 (legge 
di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000 è ammesso 
l’affidamento anche fuori dal mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;  

che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 del d.lgs. 36/2023, l’art. 50 dello stesso decreto dispone che “le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

che l’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

che l’appalto ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, d’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti; 

che l’offerta praticata dall’operatore economico PARTENUFFICIO DI FENIZIA A. SRL 
P.iva/c.f. 04770060632 dell’importo di € 847,20 oltre I.v.a. è stata ritenuta congrua dal RUP 
rispetto a costi sostenuti per analoghe forniture; 

che cosi’ come indicato nella richiesta di preventivo, con riferimento a quanto disposto 
dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
  
 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


  18.04.2014 

3 
 

DETERMINA 
 

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del RUP; 
DI DISPORRE l’aggiudicazione in oggetto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 alla soc. 
PARTENUFFICIO DI FENIZIA A. SRL P.iva/c.f. 04770060632 per un importo di € 847,20 
oltre I.v.a. cosi suddiviso: 
POLTRONA PRESIDENZIALE SCH. ALTO ZETA cod. Z81 PZ 1 € 315,60 cad. oltre I.v.a; 
POLTRONA VISITATORI SCH.MEDIO cod. Z88 PZ 2 € 265,80 cad. oltre I.v.a; 
DI DISPORRE gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 
23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 
DI DARE ATTO che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
DI DARE ATTO che il Rup ha verificato che gli oneri connessi all’affidamento trovano piena 
copertura nel Budget della Direzione Regionale Campania nel conto “Mobili e Arredi”; 
DI APPROVARE la stipula del contratto in modalità telematica, con tutte le spese relative a 

carico dell’Aggiudicatario, nonché tasse e contributi di ogni genere gravanti, secondo la 

normativa vigente, come ogni altra spesa concernente l’esecuzione del medesimo contratto. 

 

                                     Il Direttore Reionale  
                          Mario Parlagreco 

na vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 


		2023-07-17T14:27:57+0000
	PARLAGRECO MARIO




